

KẾ HOẠCH
Tổ chức nói chuyện chuyên đề
“Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý giáo dục”

Thực hiện kế hoạch năm học 2023 - 2024; Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3.6.2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trong đó giáo dục là lĩnh vực ưu tiên chuyển đổi số với giải pháp “Phát triển nền tảng hỗ trợ dạy và học từ xa, ứng dụng triệt để công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến. Phát triển công nghệ phục vụ giáo dục, hướng tới đào tạo cá thể hóa. 100% các cơ sở giáo dục triển khai công tác dạy và học từ xa, trong đó thử nghiệm chương trình đào tạo cho phép học sinh, sinh viên học trực tuyến tối thiểu 20% nội dung chương trình. Ứng dụng công nghệ số để giao bài tập về nhà và kiểm tra sự chuẩn bị của học sinh trước khi đến lớp học”, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng triển khai kế hoạch tổ chức chương trình nói chuyện chuyên đề “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý giáo dục” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm trang bị kiến thức về cách mạng trí tuệ nhân tạo (AI) và hướng dẫn, chia sẻ những kỹ năng trong việc khai thác công nghệ thông tin, nhất là trí tuệ nhân tạo (AI) phục vụ quản lý và dạy học với phương châm “*công nghệ không thể thay thế người thầy, tuy nhiên có thể thay thế người thầy không biết ứng dụng công nghệ*” để cán bộ, nhà giáo nâng cao tinh thần tự học hỏi trong lĩnh vực công nghệ thông tin và biến công nghệ thành một công cụ hữu ích phục vụ công tác quản lý và dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), sử dụng các trợ lý ảo, giúp cán bộ quản lý và giáo viên xây dựng tư duy đổi mới trong công tác quản lý và giảng dạy.

- Chương trình được tổ chức hiệu quả, có hoạt động thực hành, thu hút được sự tham gia đông đảo của cán bộ quản lý và giáo viên trong thành phố tham gia.

II. Nội dung, hình thức, thành phần

1. Nội dung

- Giới thiệu tổng quan về sự phát triển của ngành công nghệ Trí tuệ nhân tạo và những ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý và điều hành các tổ chức tại Việt Nam.

- Chia sẻ kinh nghiệm sử dụng các ứng dụng AI trong dạy và học; Một số mô hình trường học đang sử dụng AI và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong dạy và học.

2. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến trên hệ thống Fanpage của ngành.

3. Thành phần

- Ban giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng,
- Thường trực Công đoàn ngành Giáo dục HP,
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT,
- Ban lãnh đạo và chuyên gia tập đoàn EQuest
- Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện,
- Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng), Chủ tịch công đoàn và giáo viên cốt cán các trường Trung học Phổ thông trên địa bàn thành phố,
- Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng), giáo viên cốt cán các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc các quận Lê Chân, Ngô Quyền, Hồng Bàng, Hải An.

III. Thời gian, địa điểm, chương trình

1. Thời gian: từ 13h30 ngày 15 tháng 3 năm 2024 (Thứ 6)

2. Địa điểm: Hội trường trường Chính trị Tô Hiệu (Số 01 Nguyễn Bình, Đồng Quốc Bình, Ngô Quyền, Hải Phòng)

3. Chương trình

- Đón tiếp đại biểu;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc Chương trình;
- Tặng hoa cho diễn giả và các nhà tài trợ chương trình;
- Giới thiệu cách mạng trí tuệ nhân tạo và ứng dụng trong quản lý và điều hành (Diễn giả: Phan Văn Hưng);
- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý và giảng dạy (Diễn giả: Phan Thanh Hải (Haley));
- Chia sẻ ứng dụng công nghệ thực tiễn tại trường quốc tế Canada (Diễn giả: Peter James Corcoran);
- Thảo luận;
- Tổng kết, bế mạc.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Là đơn vị chủ trì tổ chức Chương trình, xây dựng và triển khai Kế hoạch, triệu tập đại biểu dự, phối hợp với đơn vị tài trợ mời diễn giả và thống nhất các nội dung của Chương trình.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức tốt Chương trình theo nội dung Kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị Giáo dục

- Căn cứ kế hoạch triệu tập và cử cán bộ, nhà giáo tham gia Chương trình theo đúng thành phần.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông và đăng tải hình ảnh của Chương trình trên các trang thông tin của tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức nói chuyện chuyên đề “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý giáo dục”, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ về văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng ./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc Sở GD&ĐT;
- Thường trực CĐGD HP;
- Các phòng chuyên môn Sở GD&ĐT HP;
- Phòng GD&ĐT các quận huyện (đề t/h);
- Các trường THCS, THPT, PTNC và đơn vị trực thuộc (đề t/h);
- Lưu: VP, CDN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thăng

GIÁM ĐỐC



Bùi Văn Kiệm

